¹¹ Dihkhoda, Ali Ekber, *Lugatname-i Dihkhoda*, (I-L), Tahran, 1328, c. V, s. 1546; Ebu’l-Haşeb, İbrahim Ali, *Târîhu’l-edebi’l-‘arabî, fi’l-‘asri’l-hadir*, Kahire, 1992, s. 23

¹² Serhân, Muhammed Ebu’n-necâ-Cumu’a, Muhammed el-Cuneydi, *el-Edebu’l-‘Arabî ve târîhu fi’l-‘asri’l-câhilî*, Riyad, 1376/1957, s. 6

¹³ İbnu Fâris, a. g. e., c. I, s. 90

¹⁴ el-Cevherî, İsmail b. Hammâd, *Tâcu’l-luga ve sihâhu’l-‘arabiyye*, tah. ‘Abdulgafûr ‘Attâr, (I-V), Beyrut, 1399/1979, c. I, s. 86

Ancak, oldukça tutarlı gözükten bu argümanlara rağmen gerek klasik ve gerekse günümüzde konuyla ilgili olarak kaleme alınan kaynaklarda “*edb*” kelimesinin *edebiyât* anlamında kullanılmaması, bu görüşü marjinal kılmıştır.

İşte **أَدَبٌ** (edeb) sözcüğünün kaynaklık ettiği bu iştikâk yelpazesinin genişliği nedeniyle olsa gerektir ki, konuyla ilgili hemen her kaynakta terimsel tanımlarının yanı sıra sözlük bakımından ifade ettiği çok sayıdaki anlamına ve türevlerine de yer verilmiş bulunmaktadır.

B. الاشتقاق الكبير : Büyük iştikâk

Genellikle bu isimle anılan, ancak İbnu Cinnî (392/1002)’nin, kendisinden önce kimsenin adlandırmadığını ileri sürdüğü, sadece hocası olan Ebû ‘Ali el-Fârisî (377/987)’nin zaman zaman dolaylı olarak baş vurduğunu söylediği ve **الاشتقاق الأكبر** *En büyük iştikâk* adı

¹⁵ *Türk Ansiklopedisi*, I-XXXIII, Ankara, 1966, c. XIV, s. 315

¹⁶ el-Hâşimî, es-Seyyid Ahmed, *Cevâhiru’l-edeb fî edebiyât ve inşâi’l-‘Arab*; Es’ad, Yûsuf Mihâil, *Edebiyyât eş-Şahsiyyetu’l-mubdi’a*, Kahire, tarihsiz.

²³ el-Muncid, s. 24; Mustafa, İbrahim-ez-Zeyyât, Ahmed Hasen-Abdulkadir, Hâmid-en-Neccâr, Muhammed Ali, *el-Mu'cemu'l-vesît*, (I-II), Tahran, tarihsiz, madde. B-e-r, c. I, s. 36

²⁴ Ebu'l-Haşeb, a.g.e., s. 22

²⁵ Yakût, *Mu'cemu'l-udebâ*, (I-XX), üçüncü baskı, Beyrut, 1400/1980, c. I, s. 83

²⁶ es-Suyûtî, Celâluddîn 'Abdurrahmân, *ed-Dureru'l-muntessire fi'l-ahâdisi'l-muştehire*, Kahire, 1335/1934, s. 13, 14; en-Nedvî, Muhammed Vâdih Reşid, *Târîhu'l-edebi'l-arabi el-asru'l-câhili*, Beyrut, 1423/2002, s. 64

(31/652)'la evlenmesine ilişkin olarak söylediği ve أَدَب (edeb) sözcüğünün yer aldığı:

وَسَأَخُذُهُ بِأَدَبِ الْبَعْلِ “Ben, onu koca vasfına sahip biri olarak alacağım” şeklindeki sözü, ünlü câhiliye şairlerinden olan Alkame b. ‘Ulâse (20/640)'nin Kisrâ'ya hitaben yaptığı ve yine أَدَب (edeb) lafzının yer aldığı:

كُلُّهُمْ إِلَى الْفَضْلِ مَتَسُوبٌ وَبِالشَّرَفِ وَالسُّؤْدِدِ مَوْصُوفٌ وَبِالرَّأْيِ الْفَاضِلِ وَالْأَدَبِ مَعْرُوفٌ.

“Onların hepsi, erdem, şeref, büyüklük vasıflarına sahip ve üstün görüş ve edeple tanınmış kimselerdir” şeklindeki konuşması ve Hire hükümdarı Nu'mân b.

أَدَب (edeb)'in bir diğer türevidir olan ادیب (edîb) lafzı da, bilinebildiği kadarıyla câhiliye metinlerinde görülmemekle birlikte İslamî dönem şiirinin ilk örneklerinde yer almış ve günümüze dek أَدَب (edeb) sözcüğüyle birlikte kullanılmaya devam etmiştir. Söz konusu ilk şiir örneklerinden biri, Ebû Temmâm (231/846)'ın Hamâse'de zikrettiği Sâlim b. Vâbisa el-Esedî (125/743)'ye, bir diğeri de İbnu Manzûr (711/1311)'un أَدَب (edeb) maddesinde yer verdiği Muzâhim el-'Ukaylî (120/738)'ye ait şiiirdir. Birincisi didaktik, ikincisi ise develerin vasfına dair olan adı geçen şiirler sırayla şöyledir:

إِذَا شِئْتَ أَنْ تُدْعَى كَرِيمًا مَكْرَمًا أَدِيبًا ظَرِيفًا عَاقِلًا مَاجِدًا حُرًّا
إِذَا مَا أَتَتْ مِنْ صَاحِبٍ لَكَ زَلَّةٌ فَكُنْ أَنْتَ مَحْتَالًا لِرَلَّتِهِ عَذْرًا²⁸

Nallino'nun iddia ettiği gibi, أءآب (ed'āb)'ın sonradan şekil değiştirerek آداب (ādāb)'a dönüşmesi ise, hem sarf kuralları açısından hem de konuyla ilgili hiçbir kaynakta yer almaması nedeniyle dayanaktan yoksun gözükmemektedir. Aksine el-Feyūmî (770/1368), Ebū Zeyd el-Ensārî (215/830) ve el-Ezherî (370 /981)'den naklen أءب (edeb) lafzının anlamlarına yer verdikten sonra kelimenin zaptını ve çoğulunu kuşkuyla yer bırakmayacak şekilde şu ifadeyle tespit etmektedir:

فالأدب اسمٌ لذلك والجمعُ آدابٌ مثل سببٍ و أسبابٍ³⁰

“Bu itibarla “*edeb*” bunların adı olup çoğulu “*ādāb*”dır. Tıpkı “*sebeb*” ve “*esbāb*” gibi.”

Kaldı ki, د أ ب (de'ḅ) kelimesi, sadece *adet* ve *durum* anlamında kullanılmamakta, aynı zamanda *işinde çaba harcamak* ve *yorulmak* anlamında da kullanılmakta olup, Kur'an'da da bir kez yer aldığı üzere³¹ د أ ب (deeb) şeklinde de gelmektedir. Nitekim İbnu Fâris'in el-Ferrâ (207/822)'ya dayandırdığı görüşe göre, bu kelimenin asıl anlamı *çaba harcamak* ve *yorulmak* olup daha sonra Araplar onu *adet* ve *durum* şeklinde değiştirmişlerdir.³²

II. Sözlük anlamları ve terimsel izah ve tanımlamaları

c) Emevîlerin son zamanları ile Abbasîlerin başlangıç döneminde **Arap edebiyâtı**, kavramlaşma sürecinin önemli bir aşamasına girmiş ve ifade ettiği alan tedricen genişleyerek kapsamına, şiir, nesir, edebî tenkid, tarihî olaylar, tıp, mühendislik, kimya, matematik, astronomi, nesepler bilgisi, dil ve eğitim gibi, insan akli ve zekasının ürünü olan ve din ilimleri dışında kalan tüm ilimler girmiştir. Nitekim hicrî üçüncü yüzyılın el-Câhız (255/869), İbnu Kuteybe (276/889), el-Mubberred (286/898) ve Sa'leb (291/904) gibi önde gelen *Arap edebiyâtı* alimleri, Arap ilimlerini ve edebiyâtını aynı kapsamda ele almışlardır. Bu nedenle adı geçen ilimleri bilenlere “*udebâ (edebiyâtçılar)*”, din alimlerine ise “*ulemâ (alimler)*” denilmekle bu dönemin *edebiyât* anlayışı da özetlenmiş olmaktadır.⁵⁶

Yetişen edebiyâtçılar ve ortaya konulan eserlerin sayısı ve kapasitesi bakımından son derece verimli olduğu anlaşılan bu dönemin *edebiyât* anlayışına ışık tutan ve *Arap edebiyâtı* tarihine önemli katkılarda bulunan belli başlı bazı şahsiyetleri ve eserleri kapsamında İbnu 'Abdi Rabbih (328/940)'in **el-'İkdu'l-Ferîd**'i, Ebu'l-Ferec el-İsbehânî (356/967)'nin **el-Egânî**'si, Ebû Hilâl el-'Askerî (395/1005)'nin **Kitâbu's-Sinâ'ateyn**'i, eş-Şerif er-Radî (406/1016)'nin **Nehcu'l-Belâga**'sı, es-Sa'âlibî (429/1038)'nin **Latâifu'l-ma'ârif**'i, İbnu'n-Nedîm (438/1047)'in el-**Fihrist**'i ve İbnu Reşîk el-Kayrevânî (463/1071)'nin **el-'Umde**'sine örnek olarak yer verilebilir.⁵⁸

e) 6/12. yüzyıldan itibaren ise **Arap edebiyâtı**, kavramsal olarak biraz daha farklılaşmış ve şiir, nesir, bunlarla irtibatlı olan nahiv, lügat, aruz, iştikâk, edebî tenkid, maânî, beyân, bedî', hat ve inşâ gibi dil ilimlerini ifâde etmeye

⁵⁹ Mustafa, ez-Zeyyât, Abdulkadir, en-Neccâr, a. g. e., c. I, s. 9

(1889-1973) gibi kimi çağdaş edebiyâtçılara göre,⁶⁰ günümüzde de o günkü anlayışın aynen devam ettiğini belirtmek gerekir. Bu dönemin edebiyât anlayışını yansıtan eserlerin başında Ebu'l-Berekât 'Abdurrahmân b. Muhammed el-Enbârî (577/1181)'nin lügat ve nahiv alimlerini ele aldığı **Nüzhetu'l-elibbâ' fî Tabakâti'l-Udebâ'sı**, Sekkâkî (626/1228)'nin, **Miftâhu'l-'Ulûm'u**, Yâkût el-Hamevî (626/1228)'nin **Mu'cebu'l-Udebâ'sı** gibi eserler gelmektedir.

Adı geçen eserinde Sekkâkî, *edebiyâtın* amacının Arap dilinde hata yapmaktan sakınmak, kapsamının ise lügat, sarf, iştikâk, nahiv, maânî, beyân, nazım, nesir, aruz ve kâfiye ilimlerinden ibaret olduğunu söylemektedir.⁶¹ İbnu Hallikân (681/1282) da, Yahyâ b. 'Alî et-Tebrizî (497/1108)'nin edebiyâtçılığında söz ederken onun mükemmel bir nahiv ve lügat alimi olduğunu, aynı zamanda *edebiyâta* dair pek çok faydalı eser kaleme aldığını ifade ederken de örnek olarak **Arap edebiyâtının Mu'allakât-i Seb'a'**, Mufaddal ad-Dabbî (168/784)'nin **el-Mufaddaliyyât'ı**, Ebû Temmâm'ın **el-Hamâse'si**, Mutenebbî (354/965)'nin divanı ve Ma'arrî (449/1057)'nin **Sıktu'z-Zend'i** gibi şiir klasiklerine yazdığı şerhler ile nahiv ilmine dair olarak kaleme aldığı mukaddimelerini övgüyle zikretmek suretiyle döneminin **dil ilimleri merkezli** edebiyât anlayışını yansıtmış bulunmaktadır.⁶²

1) İbnu'l-Enbârî'ye ait olduğu anlaşılan sekizli taksimata göre edebiyât ilimlerini oluşturan disiplinler nahiv, lügat, sarf, aruz, kâfiyeler, şiir sanatı, rivayetler ve neseplerden ibarettir.⁶⁴

2) Tehânevî (1158/1745)'nin, Mısır'ın tarih, hadîs ve edebiyât alimlerinden Şemsuddîn Muhammed es-Sehâvî (903/1497)'ye atfen

⁶⁰ Zeydân, Corci, a.g.e., c. I, s. 13; Huseyn, Taha, **Fi'l-edebi'l-câhilî**, Kahire, 1975, s. 28

⁶¹ Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Yûsuf b. Muhammed, **Miftâhu'l-'ulûm**, Mısır, 1321, s. 1, 2

⁶² İbnu Hallikân, Ebu'l-'Abbâs Şemsuddîn Ahmed, **Vefeyâtu'a'yân ve enbâu ebnâi'z-zemân**, (I-VIII), Beyrut, tarihsiz, c. VI, trc. no: 800, s. 191

⁶³ Nallino, a.g.e., s. 36

⁶⁴ Dihkhoda, a.g.e., c. I, s. 1547; en-Nedvî, a.g.e., s. 64

yer verdiği onlu taksimat lûgat, sarf, maânî, beyân, bedî‘, aruz, kâfiyeler, nahiv, yazma kuralları ve okuma kuralları şeklindedir.⁶⁵

3) Önce Zemahşerî (538/1144) tarafından ortaya konulan, ardından da Seyyid Şerîf’in **Şerhu’l-Miftâh**’ta yer verdiği on ikili taksimata göre ise *edebiyât ilimleri* şu disiplinlerden ibarettir: Lûgat, sarf, iştikâk, nahiv, maânî, beyân, aruz, kâfiye, hat, şiir, nesir ve edebî konuşmalar.⁶⁶

*el-Mu'cemu'l-mufassal fi'l-luga ve'l-edeb*, (I-II), birinci baskı, Beyrut, 1987
- Yakût, *Mu'cemu'l-udebâ*, (I-XX), üçüncü baskı, Beyrut, 1400/1980
- Zebîdî, Muhammed Murtadâ, *Tâcu'l-'arûs*, (I-X), Beyrut, 1306/1888
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsim Mahmud b. Umar, *Esâsu'l-belâga*, I. Baskı, Beyrut, 1412/1992
- Zeydân, Corci, *Târîhu âdâbi'l-luga'l-'arabiyye*, I-IV, Dâru'l-hilâl, Kahire, tarihsiz
- Zeyyât, Ahmed Hasen, *Târîhu'l-edebi'l-'Arabî*, Beyrut, 1422/2001